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BÁO CÁO 

Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021 

 

Thực hiện văn bản số 562/TTr ngày 05/10/2021 của Thanh tra tỉnh Hà Nam về 

việc báo cáo công tác thanh tra quý IV và năm 2021; văn bản số 579/TTr ngày 

13/10/2021 của Thanh tra tỉnh về rà soát, điều chỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch 

thanh tra năm 2021, Sở Khoa học và Công nghệ Hà Nam báo cáo kết quả công tác 

thanh tra, kiểm tra như sau:  

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

Thực hiện các văn bản: số 194/UBND-NC ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Hà Nam về phê duyệt Chương trình công tác thanh tra, kiểm tra 

trên địa bàn tỉnh Hà Nam năm 2021; số 62/TTr ngày 28 tháng 01 năm 2021 của 

Thanh tra tỉnh về thống nhất triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2021, Giám đốc Sở 

Khoa học và Công nghệ Hà Nam đã ban hành Quyết định số 148/QĐ-SKHCN ngày 

08 tháng 3 năm 2021 về phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021 

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Nam; 

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

11/01/2021 về tăng cường công tác kiểm tra, chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu; Triển khai Kế hoạch số 27/KH-BCĐ 

389 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh ngày 28 tháng 12 năm 2020 về cao điểm chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 

2021, Giám đốc Sở đã ban hành Quyết định số 22/QĐ-SKHCN ngày 08 tháng 01 

năm 2021 về thanh tra việc chấp hành các quy định của Luật Đo lường và Luật 

Chất lượng sản phẩm hàng hóa đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên 

địa bàn tỉnh Hà Nam; 

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh covid-19 trên địa bàn tỉnh Hà Nam và căn cứ 

vào các văn bản đề xuất dừng thanh tra, kiểm tra của các đơn vị thuộc Sở và các 

doanh nghiệp là đối tượng thanh tra, kiểm tra năm 2021, ngày 08/10/2021, Giám đốc 

Sở đã ban hành Quyết định số 747/QĐ-SKHCN về việc phê duyệt danh sách các tổ 

chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra dừng tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm 

tra trong năm 2021. 

Kết quả hoạt động của công tác thanh tra, kiểm tra năm 2021 gồm: 
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1. Thanh tra hành chính  

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra  

- Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 0 

- Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: 0 

- Số cuộc triển khai trong kỳ: 0 

- Số cuộc theo kế hoạch: 0 

- Số cuộc đột xuất: 0 

b) Kết luận thanh tra  

- Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 0 

- Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 0 

- Phát hiện vi phạm: 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: 0 

- Kiến nghị xử lý vi phạm: 0 

+ Xử lý về kinh tế: 0 

+ Xử lý trách nhiệm: 0 

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra  

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 0 

- Tiến độ thực hiện kết luận 

+ Số kết luận đã hoàn thành: 0 

+ Số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: 0 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: 0 

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng  

- Việc triển khai các cuộc thanh tra 

+ Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra: 0  

+ Số cuộc đã ban hành kết luận: 0 

- Kết quả thanh tra, kiểm tra 

+ Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 0 

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: 0 

+ Kiến nghị xử lý hành chính, chuyển cơ quan điều tra: 0 

- Kết quả thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra 

+ Tổng số kết luận thanh tra, kiểm tra trách nhiệm phải thực hiện: 0 

+ Kết quả thực hiện các kiến nghị về trách nhiệm (hành chính, hình sự): 0 

đ) Kết quả thanh tra  

- Số cuộc thanh tra: 0 

- Số đơn vị được thanh tra: 0 

- Nội dung thanh tra chủ yếu: 0 

- Các vi phạm điển hình, kiến nghị xử lý: 0 

- Kết quả thanh tra lại: 0 



 

2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành  

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trong kỳ báo cáo 

- Tổng số cuộc thanh, kiểm tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2021 đã được phê 

duyệt: 09/106 (cuộc/đơn vị) 

- Kết quả rà soát theo văn bản số 579/TTr ngày 13/10/2021 của Thanh tra tỉnh: 

+ Điều chỉnh giảm, dừng (cuộc): 05 cuộc 

+ Điều chỉnh tăng (cuộc): 01 (cuộc), thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại 

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2021 về tăng cường công tác kiểm tra, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu và Kế 

hoạch số 27/KH-BCĐ 389 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh ngày 28 tháng 12 năm 2020 về 

cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Tân Sửu 2021. 

+ Số đối tượng điều chỉnh tăng (số đơn vị được thanh, kiểm tra): 18 (18) 

+ Số đối tượng điều chỉnh giảm (số đơn vị được thanh, kiểm tra): 63 (106) 

- Số đối tượng dừng thanh tra: 05 

- Số đối tượng dừng kiểm tra: 58 

- Tổng số cuộc thực hiện: 05 

+ Số cuộc triển khai từ kỳ trước chuyển sang: 0 

+ Số cuộc triển khai trong kỳ:  05 

+ Số cuộc thường xuyên, theo kế hoạch: 04 

+ Số cuộc đột xuất theo sự chỉ đạo: 01 

- Số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận: 03 

- Số đối tượng được thanh tra: 49 

- Số cơ sở được thanh tra (đã ban hành kết luận): 49 

- Số cơ sở được kiểm tra: 10  

- Những lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu: 

+ Thanh tra việc chấp hành các quy định của Luật Đo lường và Luật Chất lượng 

sản phẩm hàng hóa đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh 

Hà Nam; 

+ Thanh tra việc chấp hành Luật đo lường, Luật Năng lượng nguyên tử đối với 

các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh Hà Nam; 

+ Kiểm tra đo lường đối với cân ô tô, hàng đóng gói sẵn tại các cơ sở: sản xuất 

thức ăn chăn nuôi, xi măng đóng bao và dịch vụ đo lường. 

+ Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng và việc công bố tiêu chuẩn, quy 

chuẩn đối với hàng đóng gói sẵn khí hoá lỏng LPG tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

khí dầu hoá lỏng trên địa bàn tỉnh Hà Nam. 
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b) Kết quả thanh tra, kiểm tra 

- Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 0 

- Nội dung vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra 

+ Về kinh tế: Tổng số tiền vi phạm: 0 

+ Về xử lý vi phạm: Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban 

hành; số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 0 

c) Kết quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra 

- Kết quả thực hiện xử lý vi phạm về kinh tế: 0 

- Kết quả thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính:  0 

- Xử lý hình sự: Số vụ, số đối tượng đã khởi tố: 0 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Năm 2021, công tác thanh tra của Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện tốt 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra Bộ, Thanh tra tỉnh về việc định hướng 

công tác thanh tra năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ 

đã thực hiện được 03 cuộc thanh tra tại 49 doanh nghiệp; thực hiện 02 cuộc kiểm tra 

tại 10 doanh nghiệp. Do dịch bệnh Covid 19 nên Sở Khoa học và Công nghệ đã ban 

hành Quyết định số 747/QĐ-SKHCN ngày 08/10/2021 về việc phê duyệt danh sách 

các tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra dừng tổ chức hoạt động thanh 

tra, kiểm tra trong năm 2021 và đã gửi văn bản báo cáo Thanh tra tỉnh. 

Qua các cuộc thanh tra, kiểm tra, Đoàn thanh tra, kiểm tra đã tuyên truyền các 

nội dung của pháp luật có liên quan cho các doanh nghiệp; chỉ ra các tồn tại và yêu 

cầu khắc phục;  

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc theo dõi, đôn đốc và kiểm tra các kiến nghị, kết 

luận và xử lý về thanh tra luôn thực hiện tốt. Kết quả đôn đốc các kiến nghị của Đoàn 

Thanh tra, kiểm tra được các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện. Qua đó giúp đơn 

vị được thanh tra, kiểm tra nhận ra các tồn tại và kịp thời khắc phục, góp phần nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước trên lĩnh vực khoa học và công 

nghệ; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.   

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo Thanh tra tỉnh Hà Nam./. 

Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh (để báo cáo); 

- Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, TTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

                          Dương Ngọc Quỳnh  
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